
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul XIV Ñ Nr. 754

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE
Decizia nr. 241 din 12 septembrie 2002 referitoare la

excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279
alin. 2 lit. a) din Codul de procedurã penalã ........ 1Ð3

ORDONANÞE ªI HOTÃRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

125. Ñ Ordonanþã de urgenþã pentru ratificarea
Protocolului adiþional la Scrisoarea de înþelegere
privind controlul drogurilor ºi aplicarea legii, sem-
natã la data de 3 iulie 2001, dintre Guvernul
României ºi Guvernul Statelor Unite ale Americii, 
semnat la Bucureºti la 24 septembrie 2002 .......... 3

Protocol adiþional la Scrisoarea de înþelegere privind con-
trolul drogurilor ºi aplicarea legii, semnatã la data 

de 3 iulie 2001, între Guvernul României ºi 
Guvernul Statelor Unite ale Americii ....................... 3Ð5

«
Lista cuprinzând autorizaþiile, în vigoare la data de

30 septembrie 2002, eliberate de Ministerul
Finanþelor Publice agenþilor economici producãtori
interni ºi importatori de alcool etilic rafinat, distilate 
ºi bãuturi alcoolice distilate ...................................... 5Ð13

R E P U B L I C Ã R I
Hotãrârea Guvernului nr. 614/1995 pentru aprobarea

Programului de supraveghere, prevenire, comba-
tere ºi asanare a bolilor la animale ºi a celor
transmisibile de la animale la om, precum ºi de 
refacere a ºeptelului ................................................. 13Ð16

Miercuri, 16 octombrie 2002

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 241
din 12 septembrie  2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. a) 
din Codul de procedurã penalã

Nicolae Popa Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Cochinescu Ñ judecãtor
Constantin Doldur Ñ judecãtor
Kozsok�r G�bor Ñ judecãtor
Petre Ninosu Ñ judecãtor
ªerban Viorel Stãnoiu Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Ioan Vida Ñ judecãtor
Iuliana Nedelcu Ñ procuror
Florentina Geangu Ñ magistrat-asistent

Pe rol se aflã soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. a) din Codul de pro-
cedurã penalã, excepþie ridicatã de Mircea Duºe, Alexandru
Comºa, Gabriel ªtefãnoiu, Radu Culuri, Dumitru Tudoricã ºi
Viorica Florian în Dosarul nr. 15.234/2001 al Judecãtoriei
Sectorului 1 Bucureºti.

La apelul nominal lipsesc pãrþile, faþã de care procedura
de citare este legal îndeplinitã.

Reprezentantul Ministerului Public pune concluzii de res-
pingere a excepþiei de neconstituþionalitate, considerând cã



dispoziþiile de lege criticate nu încalcã prevederile art. 24
din Constituþie, referitoare la dreptul la apãrare.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 13 februarie 2002, pronunþatã în
Dosarul nr. 15.234/2001, Judecãtoria Sectorului 1 Bucureºti a
sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. a) din Codul de proce-
durã penalã, excepþie ridicatã de Mircea Duºe, Alexandru
Comºa, Gabriel ªtefãnoiu, Radu Culuri, Dumitru Tudoricã ºi
Viorica Florian, pãrþi vãtãmate în procesul penal pornit, la
plângerea lor prealabilã, împotriva lui ªtefan Lungu pentru
sãvârºirea infracþiunii de tulburare de posesie.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se
susþine cã prin dispoziþiile art. 279 alin. 2 lit. a) din Codul
de procedurã penalã se creeazã o discriminare ce lezeazã
liberul acces la justiþie, deoarece �în situaþia în care fãptui-
torul este cunoscut, plângerea pãrþii vãtãmate se adreseazã
direct instanþei de judecatã care urmeazã sã efectueze cer-
cetarea, iar în cazul în care fãptuitorul este necunoscut,
plângerea se adreseazã organului de urmãrire penalã, ast-
fel cã în acest din urmã caz, partea vãtãmatã ar beneficia
de o ocrotire specialã în sensul cã organele de urmãrire
penalã ar putea administra ºi alte mijloace de probã decât
cele administrate în faza cercetãrii judecãtoreºti, cum ar fi:
cercetãri la faþa locului, ridicãri de urme, percheziþiiÒ.

Judecãtoria Sectorului 1 Bucureºti apreciazã excepþia
de neconstituþionalitate ca fiind neîntemeiatã, deoarece
legea nu face nici o deosebire între situaþia în care fãptui-
torul este cunoscut ºi aceea în care este necunoscut. În
cazul acestuia din urmã, persoana vãtãmatã se poate
adresa organului de cercetare numai pentru identificarea
fãptuitorului necunoscut, nu pentru a efectua acte de
urmãrire penalã. Legiuitorul este acela care stabileºte
infracþiunile pentru care plângerea se adreseazã direct
instanþei ºi cele pentru care plângerea se adreseazã orga-
nelor de urmãrire penalã, aceasta reprezentând opþiunea
legiuitorului.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, încheierea de sesizare a fost
comunicatã preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului, pentru a-ºi formula punctele
de vedere asupra excepþiei de neconstituþionalitate ridicate.
De asemenea, în conformitate cu dispoziþiile art. 181 din
Legea nr. 35/1997, cu modificãrile ulterioare, s-a solicitat
punctul de vedere al instituþiei Avocatul Poporului.

Guvernul considerã cã excepþia de neconstituþionalitate
a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. a) din Codul de procedurã
penalã, în raport cu prevederile art. 24 din Constituþie, este
neîntemeiatã. Se aratã în acest sens cã textul de lege cri-
ticat constituie o reflectare a principiului liberului acces la
justiþie, deoarece prevede posibilitatea persoanelor
vãtãmate de a se adresa instanþelor de judecatã. De ase-
menea, textul nu este de naturã sã creeze discriminãri,
deci nu aduce atingere dispoziþiilor constituþionale privitoare
la egalitatea în drepturi, aºa cum, de altfel, s-a pronunþat
Curtea Constituþionalã în numeroase rânduri (de exemplu,
Decizia nr. 84 din 14 martie 2002, publicatã în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 23 aprilie 2002).

Avocatul Poporului considerã cã prevederile legale cri-
ticate sunt constituþionale. În acest sens se aratã cã textul
de lege criticat nu creeazã o inegalitate între persoanele
vãtãmate dupã cum fãptuitorul este sau nu cunoscut. De
asemenea, nu se poate vorbi nici de o îngrãdire a accesu-
lui liber la justiþie, deoarece legea prevede accesul direct ºi

nemijlocit la justiþie prin dispoziþiile art. 279 alin. 2 lit. a)
din Codul de procedurã penalã.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele de vedere asupra excepþiei de necon-
stituþionalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale
Guvernului ºi Avocatului Poporului, concluziile procurorului,
dispoziþiile legale criticate, raportate la prevederile
Constituþiei, precum ºi prevederile Legii nr. 47/1992, reþine
urmãtoarele:

Curtea Constituþionalã a fost legal sesizatã ºi este com-
petentã, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ºi celor ale art. 1 alin. (1), ale art. 2, 3, 12 ºi 23
din Legea nr. 47/1992, republicatã, sã soluþioneze excepþia
de neconstituþionalitate ridicatã.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate îl constituie
dispoziþiile art. 279 alin. 2 lit. a) din Codul de procedurã
penalã, care au urmãtorul conþinut: �Plângerea prealabilã se
adreseazã:

a) instanþei de judecatã, în cazul infracþiunilor prevãzute de
Codul penal în art. 180, 184 alin. 1, 193, 205, 206, 210, 213 ºi
220, dacã fãptuitorul este cunoscut. Când fãptuitorul este
necunoscut, persoana vãtãmatã se poate adresa organului de
cercetare penalã pentru identificarea lui;Ò

În susþinerea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia apreciazã cã prin dispoziþiile de lege criticate sunt
încãlcate prevederile constituþionale ale art. 24, potrivit
cãrora: �(1) Dreptul la apãrare este garantat.

(2) În tot cursul procesului, pãrþile au dreptul sã fie asistate
de un avocat, ales sau numit din oficiu.Ò

Examinând excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-
statã cã susþinerile autorului excepþiei, conform cãrora dis-
poziþiile de lege criticate ar încãlca prevederile
constituþionale ale art. 24, privitoare la dreptul la apãrare,
nu sunt întemeiate, întrucât dispoziþiile ce reglementeazã
procedura plângerii prealabile oferã suficiente garanþii pro-
cesuale pãrþilor în proces. Curtea reþine cã legiuitorul are
competenþa exclusivã de a stabili regulile de desfãºurare a
procesului în faþa instanþelor judecãtoreºti, soluþie ce rezultã
din dispoziþiile constituþionale ale art. 125 alin. (3), potrivit
cãrora �Competenþa ºi procedura de judecatã sunt stabilite de
legeÒ, ºi din cele ale art. 128 din Constituþie, conform
cãrora �Împotriva hotãrârilor judecãtoreºti, pãrþile interesate ºi
Ministerul Public pot exercita cãile de atac, în condiþiile legiiÒ.
Sub acest aspect, în considerarea unor situaþii deosebite,
legiuitorul poate stabili reguli speciale de procedurã, pre-
cum ºi modalitãþi de exercitare a drepturilor procesuale,
cum este cazul procedurii plângerii prealabile.

Raþiunea reglementãrii art. 279 alin. 2 lit. a) constã în
faptul cã, pentru infracþiunile prevãzute în acest articol, mai
mult decât pentru celelalte infracþiuni urmãrite numai la
plângerea prealabilã a persoanei vãtãmate, datoritã perico-
lului social redus sau relaþiilor speciale dintre pãrþi, per-
soana vãtãmatã este înclinatã sã nu depunã plângere, iar
dacã a adresat instanþei plângerea, este înclinatã sã ierte
pe fãptuitor ºi sã se împace. Or, acest mod de stingere a
conflictului de drept penal este categoric preferabil sub
raportul politicii penale.

În acest sens Curtea constatã cã pe tot parcursul pro-
cesului penal, declanºat la plângerea prealabilã a persoa-
nei vãtãmate, pãrþile beneficiazã de dreptul de a formula
apãrãri (prin ridicarea de excepþii procesuale, prezentarea
de probe, exercitarea cãilor de atac etc.), în deplin acord
cu prevederile art. 24 din Constituþie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.20022



Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 13
alin. (1) lit. A.c), al art. 23 alin. (3) ºi al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 279 alin. 2 lit. a) din Codul de procedurã penalã,
excepþie ridicatã de Mircea Duºe, Alexandru Comºa, Gabriel ªtefãnoiu, Radu Culuri, Dumitru Tudoricã ºi Viorica Florian
în Dosarul nr. 15.234/2001 al Judecãtoriei Sectorului 1 Bucureºti.

Definitivã ºi obligatorie.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 12 septembrie 2002.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Florentina Geangu

O R D O N A N Þ E  ª I  H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Þ Ã  D E  U R G E N Þ Ã
pentru ratificarea Protocolului adiþional la Scrisoarea de înþelegere privind controlul drogurilor

ºi aplicarea legii, semnatã la data de 3 iulie 2001, dintre Guvernul României 
ºi Guvernul Statelor Unite ale Americii, semnat la Bucureºti la 24 septembrie 2002

În temeiul art. 114 alin. (4) din Constituþie ºi al art. 4 alin. 1 din Legea nr. 4/1991 privind încheierea ºi ratificarea
tratatelor,

Guvernul României adoptã prezenta ordonanþã de urgenþã.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 3

Articol unic. Ñ Se ratificã Protocolul adiþional la
Scrisoarea de înþelegere privind controlul drogurilor
ºi aplicarea legii, semnatã la data de 3 iulie 2001,

dintre Guvernul României ºi Guvernul Statelor Unite
ale Americ i i , semnat la Bucureºt i la 24 septem-
brie 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
p. Ministrul de interne,

Alexandru Farcaº,
secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,
Mircea Geoanã

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 2 octombrie 2002.
Nr. 125.

P R O T O C O L  A D I Þ I O N A L

la Scrisoarea de înþelegere privind controlul drogurilor ºi aplicarea legii, semnatã la data de 3 iulie 2001,
între Guvernul României ºi Guvernul Statelor Unite ale Americii

I. Dispoziþii generale
Guvernul României (GR), reprezentat de cãtre ministrul

de interne, domnul Ioan Rus, ºi Guvernul Statelor Unite ale
Americii (GSU), reprezentat de cãtre domnul ambasador
Michael E. Guest (fiecare guvern denumit separat parte
sau împreunã pãrþi), convin sã amendeze Scrisoarea de
înþelegere dintre GR ºi GSU, semnatã la data de

3 iulie 2001 (denumitã în continuare înþelegere), ºi sã
susþinã trei proiecte de aplicare a legii în condiþiile stipulate
în înþelegere, aºa cum vor fi modificate prin prezentul pro-
tocol adiþional.

GSU va furniza un fond de 865.400 USD constând în
asistenþã suplimentarã în beneficiul GR pentru proiectele
descrise mai jos. Din aceastã sumã totalã GSU va furniza



742.624 USD semnificând pregãtire suplimentarã ºi asis-
tenþã tehnicã, aceastã asistenþã fiind contractatã prin alte
agenþii ale GSU în beneficiul GR, în conformitate cu
termenii ºi condiþiile înþelegerii, aºa cum a fost modificatã
prin prezentul protocol adiþional. GSU va menþine disponi-
bilã suma rãmasã în valoare de 122.776 USD, aceasta
urmând a fi angajatã în beneficiul GR în conformitate cu
termenii ºi condiþiile înþelegerii, aºa cum a fost modificatã
prin prezentul protocol adiþional.

Fondurile furnizate prin prezentul protocol adiþional la
înþelegere vor susþine trei noi proiecte destinate:

1. sã asiste GR, prin punerea la dispoziþie a unui con-
silier juridic rezident, în procesul de reformã a sistemului
de justiþie penalã ºi pentru combaterea corupþiei funcþiona-
rilor guvernamentali;

2. sã asiste Inspectoratul General al Poliþiei sã dezvolte
o structurã de investigare a criminalitãþii cibernetice; ºi

3. sã asiste Inspectoratul General al Poliþiei sã dezvolte
capacitatea de executare a operaþiunilor antidrog sub aco-
perire.

Descrierea completã a proiectelor ºi a scopurilor acestora
este cuprinsã în secþiunea II de mai jos. Toate celelalte
obligaþii, termeni ºi condiþii nemodificate, specificate în
înþelegerea din data de 3 iulie 2001, vor rãmâne aplicabile,
în vigoare ºi cu efecte depline.

Asigurarea asistenþei financiare nerambursabile de cãtre
GSU dupã încheierea anului fiscal în curs este condiþionatã
de progresul satisfãcãtor în realizarea obiectivelor proiectu-
lui ºi de disponibilitatea fondurilor aprobate ºi alocate anual
de Congresul Statelor Unite ale Americii, precum ºi de
aprobarea Biroului afacerilor internaþionale în domeniul
combaterii drogurilor ºi aplicãrii legii (INL) din cadrul
Departamentului de Stat al Statelor Unite ale Americii.

II. Descrierea proiectelor
Durata planificatã a acestor proiecte este de 2 ani.
1. Proiectul privind consilierul juridic rezident

Acest proiect este menit sã identifice ºi sã promoveze
reforma în sistemul justiþiei penale din România, inclusiv
creºterea eficienþei în administrarea procedurilor
judecãtoreºti, ºi sã furnizeze Consiliului Naþional pentru
Prevenirea Infracþionalitãþii ºi Parchetului Naþional
Anticorupþie asistenþã care va conduce la o capacitate
crescutã de a depista, de a investiga ºi de a pedepsi
actele de corupþie.

Valoarea totalã a proiectului este de 600.000 USD. Se
anticipeazã cã aproximativ 390.100 USD vor acoperi toate
cheltuielile legate de instalarea consilierului juridic rezident
la Bucureºti, 169.800 USD vor fi folosiþi pentru a oferi GR
asistenþã tehnicã ºi instruire coordonatã de consilierul juri-
dic rezident ºi 40.100 USD vor fi folosiþi pentru achiziþiona-
rea de echipament pentru sprijinirea activitãþilor de instruire
ºi asistenþã tehnicã.

Creºterea performanþei se concretizeazã prin:
¥ eficienþã crescutã în administrarea procedurilor

judecãtoreºti prin reconsiderarea responsabilitãþilor adminis-
trative;

¥ tehnologie îmbunãtãþitã în sãlile de judecatã;

¥ profesionalism crescut în domeniul judiciar prin conso-
lidarea eticii profesionale ºi creºterea securitãþii în sala de
judecatã;

¥ capacitate îmbunãtãþitã de a urmãri în justiþie actele
de corupþie la nivelul funcþionarilor guvernamentali; ºi

¥ îmbunãtãþirea numãrului ºi amploarei anchetelor care
privesc actele de corupþie.

2. Proiectul privind criminalitatea ciberneticã

Acest proiect este destinat dezvoltãrii capacitãþii
Inspectoratului General al Poliþiei de a detecta ºi de a
investiga criminalitatea ciberneticã ºi de a oferi ofiþerilor de
poliþie români capacitatea de a recupera ºi de a analiza
informaþiile stocate în sistemele computerizate care au fost
confiscate în timpul arestãrilor. GR convine sã înfiinþeze o
unitate de investigare a criminalitãþii cibernetice.

Fondurile oferite vor fi în valoare de 80.400 USD pentru
urmãtoarele activitãþi:

¥ punerea la dispoziþie a unui consilier cu activitate
intermitentã, expert în aplicarea legislaþiei Statelor Unite ale
Americii referitoare la criminalitatea ciberneticã, care sã
lucreze cu Inspectoratul General al Poliþiei în vederea
înfiinþãrii unei unitãþi care sã combatã criminalitatea ciber-
neticã, costul estimat fiind de aproximativ 51.050 USD; ºi

¥ achiziþionarea de echipament informatic adecvat ºi de
software, a cãrui valoare se estimeazã la aproximativ
29.350 USD.

Creºterea performanþei se concretizeazã prin:
¥ înfiinþarea unei unitãþi de poliþie cu capacitatea de a

detecta ºi de a investiga criminalitatea ciberneticã;
¥ capacitatea unitãþii de a recupera ºi de a analiza

informaþii, precum ºi de a le folosi în instanþã; ºi
¥ statistici ale condamnãrilor privind criminalitatea ciber-

neticã.
3. Proiect de luptã sub acoperire împotriva drogurilor

Acest proiect este destinat sã dezvolte capacitatea
Inspectoratului General al Poliþiei de a utiliza în mod efec-
tiv o unitate recent înfiinþatã de operaþiuni de luptã sub
acoperire împotriva drogurilor ºi sã perfecþioneze deprinde-
rile ofiþerilor de poliþie români în vederea folosirii ºi contro-
lului adecvat al echipamentului, precum ºi în prezentarea
cazurilor în instanþã.

Finanþarea, într-o sumã totalã de 185.000 USD, va fi
pusã la dispoziþie pentru urmãtoarele activitãþi:

¥ asigurarea procesului de pregãtire de cãtre personal
al Administraþiei pentru Aplicarea Legii în domeniul
drogurilor din Statele Unite ale Americii în: 1) operaþiuni
sub acoperire; ºi 2) sinteze ºi analize de informaþii, costul
acestora anticipându-se la aproximativ 91.574 USD; ºi

¥ achiziþionarea de echipament computerizat adecvat ºi
de software, a cãrui valoare se estimeazã la aproximativ
93.426 USD.

Creºterea performanþei se concretizeazã prin:
¥ îmbunãtãþirea capacitãþilor unitãþii de operaþiuni sub

acoperire din cadrul Inspectoratului General al Poliþiei;
¥ cunoaºterea echipamentului ºi a modului de utilizare a

acestuia;
¥ îmbunãtãþirea tehnicilor de investigare ºi prezentarea

de probe în instanþã; ºi

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.20024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 5

¥ statistici ale condamnãrilor în cazul infracþiunilor privind
traficul de droguri.

III. Încetarea valabilitãþii
Prezentul protocol adiþional va intra în vigoare la data

primirii de cãtre GSU a notificãrii scrise prin care GR infor-
meazã despre îndeplinirea procedurii legale interne nece-
sare pentru intrarea sa în vigoare, dacã aceastã notificare
este primitã în termen de 20 de zile de la semnarea pre-
zentului protocol adiþional. Oricare dintre pãrþi poate
denunþa prezentul protocol adiþional prin notificarea
prealabilã a unei astfel de intenþii, transmisã celeilalte pãrþi

cu 90 de zile înaintea datei avute în vedere pentru înce-
tarea valabilitãþii prezentului protocol adiþional. Încetarea
valabilitãþii prezentului protocol adiþional va anula orice
obligaþii asumate de pãrþi privind contribuþiile în temeiul
acestuia, cu excepþia plãþilor pentru angajamente fãcute cu
terþi înaintea datei notificãrii intenþiei de denunþare a pre-
zentului protocol adiþional.

Semnat la Bucureºti, România, în ziua de 24 septem-
brie 2002, în douã exemplare originale, fiecare în limbile
românã ºi englezã, ambele texte fiind egal autentice.

Pentru Guvernul României, Pentru Guvernul Statelor Unite ale Americii,
Ioan Rus, Michael E. Guest,

ministru de interne ambasador



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.20026



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.20028



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.200210



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.200212



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 13

R E P U B L I C Ã R I

H O T Ã R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 614/1995*)
pentru aprobarea Programului de supraveghere, prevenire, combatere ºi asanare a bolilor
la animale ºi a celor transmisibile de la animale la om, precum ºi de refacere a ºeptelului

**) Republicatã în temeiul art. II din Hotãrârea Guvernului nr. 82/1999, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 65 din 16 febru-
arie 1999.

Hotãrârea Guvernului nr. 614 din 9 august 1995, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 din 25 august 1995, a fost modi-
ficatã ºi completatã prin Hotãrârea Guvernului nr. 644/1996, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 193 din 19 august 1996, ºi prin
Hotãrârea Guvernului nr. 82/1999.

**) Conform prevederilor Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 2/2001, denumirile �Ministerul Agriculturii ºi AlimentaþieiÒ ºi �Ministerul
FinanþelorÒ se înlocuiesc cu �Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi PãdurilorÒ ºi, respectiv, �Ministerul Finanþelor Publice.Ò

Articol unic. Ñ Se aprobã mãsurile cuprinse în
Programul de supraveghere, prevenire, combatere ºi
asanare a bolilor la animale ºi a celor transmisibile de

la animale la om, precum ºi de refacere a ºeptelului,
prevãzut în anexa care face parte integrantã din pre-
zenta hotãrâre.

ANEXÃ

P R O G R A M
de supraveghere, prevenire, combatere ºi asanare a bolilor la animale ºi a celor transmisibile 

de la animale la om, precum ºi de refacere a ºeptelului

I. Pãstrarea teritoriului þãrii ca liber de boli epizootice
grave, a stãrii de sãnãtate a animalelor ºi a sãnãtãþii
publice, prin aplicarea mãsurilor de supraveghere, profilaxie,
combatere ºi asanare a efectivelor de animale purtãtoare
de boli epizootice sau transmisibile la om este o problemã
de stat ºi constituite o sarcinã permanentã pentru toþi
deþinãtorii de animale.

A. Realizarea integralã a acþiunilor de supraveghere ºi
depistare a vaccinãrilor obligatorii ºi de necesitate, precum
ºi a unor tratamente antiparazitare de necesitate, în cazul
apariþiei unor epizootii, se asigurã din fonduri bugetare, cu
respectarea Normelor metodologice nr. 5.415/1993 privind
finanþarea cheltuielilor pentru combaterea bolilor la animale,
elaborate de Ministerul Finanþelor ºi Ministerul Agriculturii ºi
Alimentaþiei**).



B. Operaþiunile ºi acþiunile cuprinse în normele sanitare
veterinare privind profilaxia ºi combaterea bolilor epizootice
ºi a zoonozelor de la cap. �Cheltuieli materiale pentru
combaterea epizootiilorÒ se realizeazã cu respectarea nor-
melor metodologice comune ale Ministerului Finanþelor ºi
Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei, prevãzute la lit. A.

C. Acþiunile de asanare se realizeazã de cãtre proprie-
tarii animalelor ºi pãsãrilor prin tãierea sau uciderea ani-
malelor ºi a pãsãrilor concentrate în ferme, centre de
izolare, precum ºi a celor din gospodãriile populaþiei, inclu-
siv prin efectuarea tuturor lucrãrilor necesare acestor
operaþiuni, potrivit legii, în cazul apariþiei uneia dintre
urmãtoarele boli:

1. Tuberculoza bovinã ºi leucoza enzooticã bovinã

Acþiunea se realizeazã prin:
Ñ tãierea tuturor animalelor diagnosticate ca bolnave ºi

reagente în cadrul planului de asanare de tuberculozã ºi
leucozã enzooticã;

Ñ tãierea a 1Ñ2 animale suspecte de contaminare,
atunci când este necesar, pentru efectuarea de examene
în vederea precizãrii diagnosticului bolii, în ferme ºi gos-
podãrii ale populaþiei, precum ºi tãierea vacilor a cãror
exploatare este neeconomicã, din centrele de izolare în
lichidare, în caz de tuberculozã ºi leucozã sau infecþie
mixtã.

2. Bruceloza porcinã

Acþiunea se realizeazã prin:
Ñ tãierea animalelor;
Ñ în ferme ºi gospodãriile populaþiei, în raport cu

evoluþia bolii, se taie numai porcii bolnavi clinic sau întregul
lot (boxã, compartiment, grajd) contaminat.

3. Pseudoturbarea (Boala lui Aujeszky) la porcine

Acþiunea se realizeazã prin: 
Ñ tãierea, în ferme ºi gospodãrii ale populaþiei, a pur-

ceilor bolnavi care pot fi valorificaþi ºi a scroafelor ai cãror
purcei sugari s-au îmbolnãvit;

Ñ uciderea purceilor sugari bolnavi care nu au greuta-
tea minimã necesarã pentru a putea fi valorificaþi prin
tãiere.

4. Trichineloza la porcine

Acþiunea se realizeazã prin: 
Ñ stabilirea diagnosticului bolii la efectivele de porcine

din diferite forme de exploatare (complexuri, ferme, gos-
podãrii mici) ºi la porcinele sacrificate pentru consum
uman;

Ñ uciderea animalelor bolnave ºi ecarisarea lor;
Ñ dezinfecþia ºi deratizarea unitãþilor ºi a teritoriilor în

care evolueazã boala, precum ºi alte mãsuri cuprinse în
Hotãrârea Guvernului nr. 524/1994.

5. Turbarea

Acþiunea se realizeazã prin: 
Ñ uciderea animalelor diagnosticate ca fiind bolnave de

turbare, indiferent de specie, precum ºi a câinilor ºi pisici-
lor muºcate de animale turbate sau suspecte de turbare; 

Ñ uciderea animalelor de producþie din ferme sau gos-
podãriile populaþiei, muºcate de animale turbate, dupã mai
mult de 6 zile de la muºcãturã, întrucât þinerea lor sub
observaþie (3 luni la animalele mici ºi 6 luni la animalele
mari) constituie un pericol pentru sãnãtatea altor animale ºi
a omului; 

Ð tãierea animalelor de producþie din ferme ºi gos-
podãriile populaþiei, muºcate de animale turbate sau sus-
pecte de turbare, în primele 6 zile de la muºcãturã.

6. Febra aftoasã produsã de tipuri clasice ºi exotice
de virus

Acþiunea se realizeazã prin:
Ñ uciderea animalelor când febra aftoasã apare ca

focar primar într-un teritoriu liber de boalã, dacã:
¥ boala a fost depistatã într-un numãr redus de curþi cu

un numãr mic de animale receptive;
¥ nu pot fi asigurate condiþii de carantinã totalã pentru

prevenirea difuzãrii bolii;
¥ nu poate fi efectuatã tãierea animalelor ºi sterilizarea

cãrnii în condiþii de securitate antiepizooticã;
¥ uciderea animalelor este singura mãsurã pentru lichi-

darea focarului; 
Ñ tãierea animalelor când aceastã acþiune se poate

face în condiþii de securitate antiepizooticã ºi când se
impune aceastã mãsurã pentru lichidarea bolii. 

7. Alte boli transmisibile de la animale la om

Boli cu caracter epizootic care nu au evoluat sau care
au fost eradicate pe teritoriul þãrii, cum ar fi: antrax, febrã
aftoasã cu tipuri exotice de virus, brucelozã bovinã, bruce-
lozã ovinã produsã de Brucella melitensis, variolã ovinã,
morvã, precum ºi alte boli care vor apãrea ºi se vor dia-
gnostica de cãtre un laborator sanitar veterinar de diagnos-
tic de stat din structura Ministerului Agriculturii, Alimentaþiei
ºi Pãdurilor. 

Acþiunea se realizeazã prin: 
Ñ uciderea sau tãierea animalelor diagnosticate ca fiind

bolnave, în condiþii speciale de securitate antiepizooticã, în
raport cu etiologia ºi cu specificul bolii; 

Ñ distrugerea furajelor contaminate ce nu pot fi supuse
unui prodeceu eficient de decontaminare. 

Aprobarea acþiunilor care se realizeazã pentru asanarea
efectivelor de animale purtãtoare de boli transmisibile la
om, în cazul apariþiei uneia dintre bolile menþionate, este
datã de Agenþia Naþionalã Sanitarã Veterinarã din
Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor, de cãtre

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.200214



direcþiile sanitare veterinare judeþene ºi a municipiului
Bucureºti sau de cãtre medicul veterinar de stat, dupã caz. 

Acþiunile de asanare a efectivelor de animale purtãtoare
de boli transmisibile la om ºi refacerea ºeptelului se
desfãºoarã anual. 

D. Acþiunile de asanare prevãzute la lit. C se realizeazã
sub supravegherea Agenþiei Naþionale Sanitare Veterinare
din Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor, a
direcþiilor sanitare veterinare judeþene ºi a municipiului
Bucureºti, a circumscripþiilor sanitare veterinare teritoriale. 

II.  În vederea refacerii ºeptelului, din creditele bugetare
alocate prin Ministerul Agriculturii, Alimentaþiei ºi Pãdurilor,
la capitolul �Cheltuieli materiale pentru combaterea epi-
zootiilorÒ, se plãtesc despãgubiri Ñ în afara  celor cuve-
nite prin asigurãri ºi a sumelor recuperate prin valorificarea
produselor ºi subproduselor de la animalele tãiate, moarte
sau ucise Ñ celor care înregistreazã daune în urma tãierii,
morþii sau uciderii animalelor. 

Beneficiazã de despãgubiri, potrivit legii, persoanele juri-
dice, indiferent de tipul de proprietate, ºi persoanele fizice
deþinãtoare de animale, care au suferit pagube în cazul
aplicãrii acþiunilor de importanþã deosebitã ce se întreprind
pentru lichidarea rapidã a focarelor de boli transmisibile,
cuprinse la pct. I lit. C din prezenta anexã, ºi a celor
prevãzute în normele metodologice comune ale Ministerului
Finanþelor ºi Ministerului Agriculturii ºi Alimentaþiei, în baza
documentaþiei întocmite de autoritatea sanitarã veterinarã
de stat. În cazul lichidãrii rapide a focarelor de boli trans-
misibile, despãgubirile se acordã indiferent dacã animalele
sunt asigurate sau nu. 

Plata despãgubirilor se face din fondurile prevãzute pen-
tru combaterea epizootiilor, la valoarea de înlocuire la
preþul pieþei a animalului sacrificat, dupã caz, la suma pier-
derii suferite de proprietar prin redarea, indisponibilizarea
ori afectarea în alt fel a animalului, la data când a avut
loc acþiunea de lichidare a focarelor de boalã sau de
asanare a acestora. 

Suma pierderii suferite de proprietar prin sacrificarea,
redarea, indisponibilizarea ori afectarea în alt fel a anima-
lului la data când a avut loc acþiunea de lichidare sau de
asanare a focarului de boalã se stabileºte de o comisie de
apreciere, constituitã din medicul veterinar de stat al
circumscripþiei sanitare veterinare teritoriale, un specialist de
la Centrul local de consultanþã agricolã, un specialist de la
Oficiul de reproducþie ºi selecþie a animalelor, agentul
agricol, primarul localitãþii sau reprezentantul acestuia. 

Valoarea de înlocuire a animalului se stabileºte în
funcþie de valoarea geneticã, zootehnicã, sex, vârstã, greu-
tate, starea fiziologicã, categoria de producþie, la preþul
pieþei la data când a avut loc acþiunea de lichidare sau de
asanare a focarului de boalã. 

Documentaþia întocmitã, conform reglementãrilor în
vigoare, de cãtre unitatea deþinãtoare de animale ºi de
medicul veterinar de stat este aprobatã de directorul ºi
contabilul-ºef al direcþiei sanitare veterinare judeþene,
respectiv a municipiului Bucureºti, ºi va cuprinde urmãtoa-
rele acte însoþitoare: 

Ñ memoriul justificativ care include ancheta epizooticã
ºi acþiunile pentru lichidarea rapidã a focarului de boalã,
întocmit de cãtre medicul veterinar de stat al circumscripþiei
sanitare veterinare teritoriale unde a fost declaratã boala; 

Ñ actul de declarare a epizootiei, eliberat de medicul
veterinar de stat din raza circumscripþiei sanitare veterinare
unde a fost declaratã boala; 

Ñ copiile de pe buletinele de analizã, eliberate de un
laborator sanitar veterinar de stat; 

Ñ procesele-verbale încheiate de persoanele juridice ºi
certificatele sanitare veterinare eliberate de medicul veteri-
nar de stat pentru persoanele fizice care deþin animale. 

Dupã efectuarea decontãrilor ºi acordarea plãþii direcþia
sanitarã veterinarã judeþeanã, respectiv a municipiului
Bucureºti, va notifica lunar Agenþiei Naþionale Sanitare
Veterinare centralizatorul privind operaþiunile întreprinse
pentru combaterea, lichidarea, asanarea focarelor de boli la
animale ºi a celor transmisibile la om. 

III. Lichidarea focarului de boalã
Asanarea bolilor la animale ºi a celor transmisibile de

la animale la om se executã pe baza unui protocol întoc-
mit de autoritatea sanitarã veterinarã de stat teritorialã,
care se referã la efectuarea urmãtoarelor operaþiuni: 

1. curãþarea mecanicã: pentru pardoseli, pereþi interiori,
plafon, boxe, jgheaburi, utilaje de grajd ºi altele; 

2. îndepãrtarea stratului de pãmânt infiltrat din padocuri,
curþi ºi înlocuirea lui cu pãmânt necontaminat sau nisip; 

3. scoaterea pãmântului din standurile nepavate la o
adâncime de 15Ñ20 cm ºi înlocuirea lui în cazul bolilor în
care se specificã aceastã acþiune în Legea sanitarã vete-
rinarã nr. 60/1974 (republicatã); 

4. dezinfecþiile, dezinsecþiile ºi deratizãrile (materiale ºi
manoperã), executate conform normelor sanitare veterinare
în vigoare. 

Asanarea bolilor la animale ºi a celor transmisibile de
la animale la om, în condiþii deosebite de boalã, se
suportã de cãtre stat în limita fondurilor alocate de la
bugetul de stat, în conformitate cu prevederile pct. II
alin. 1. 

Cu ocazia lichidãrii focarului de boalã nu se admite
efectuarea lucrãrilor de construcþii sau a amenajãrilor care
se executã din fonduri de investiþii. 

Toate operaþiunile privind combaterea epizootiilor, asa-
narea bolilor transmisibile la animale ºi a celor de la ani-
male la om ºi despãgubirea deþinãtorilor acestora din

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.2002 15



creditele bugetare alocate la capitolul �Cheltuieli materiale
pentru combaterea epizootiilorÒ se fac cu respectarea Legii
sanitare veterinare nr. 60/1974, republicatã, a Decretului
nr. 252/1978 ºi a normelor metodologice comune ale
Ministerului Finanþelor ºi Ministerului Agriculturii ºi
Alimentaþiei privind finanþarea cheltuielilor pentru combate-
rea bolilor la animale. 

IV. În sensul prevederilor prezentei hotãrâri: prin acþiuni
de importanþã deosebitã se înþelege mãsurile care se aplicã
pentru lichidarea focarelor ºi pãstrarea teritoriului þãrii liber

de boli cu mare difuzabilitate la animale ºi a celor transmi-
sibile de la animale la om (tuberculozã, leucozã enzooticã
bovinã, rabie, trichinelozã ºi alte boli); prin lichidarea rapidã
a focarelor de boli transmisibile se înþelege tãierea sau uci-
derea animalelor diagnosticate ca fiind bolnave (abataj
sanitar), operaþiuni de profilaxie zoosanitarã efectuate sub
supravegherea administraþiei ºi autoritãþii veterinare de stat,
precum ºi alte mãsuri ce se impun pentru prevenirea
difuzãrii epizootiilor ºi apãrarea sãnãtãþii efectivelor de
animale. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 754/16.X.200216

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureºti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 754/16.X.2002 conþine 16 pagini. Preþul de vânzare 11.500 lei ISSN 1453Ñ4495


